CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ofício nº 011/2021 - Bancada Federal do Estado do Maranhão

Brasília/DF 19 de março de 2021.

A Sua Excelência a Senhora

FLÁVIA ARRUDA

Presidente da Comissão Mista de Orçamento

Brasília/DF

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, solicitamos, conforme demanda da

Bancada do Maranhão, a Vossa Excelência o apoio junto ao Relator Geral da

LOA 2021, a alteração do Subtítulo (Localizador) da Emenda 71110012

(Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e

Ambulatorial para Cumprimento de Metas-No Estado do Maranhão), para o

Localizador  Nacional.

Essa alteração seria para beneficiar, conforme a ATA apresentada por

essa Bancada (Item 3), no montante de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco

milhões de reais) o Hospital do Amor,que faz um brilhante atendimento a

milhares de Maranhenses.

Atenciosamente,

  Coordenador da Bancada Federal do Estado do Maranhão

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 752 – 70160-900 – Brasília/DF

Telefones: (61) 3215-5752

OFÍCIO GDBC nº 008/2021

Brasília, 24 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
MARCIO BITTAR
Relator Geral do PLOA 2021 (PLN 28/2020)
Anexo 2 – Ala Afonso Arinos – Gabinete 12 - Senado Federal
sen.marciobittar@senado.leg.br

Assunto: Movimentação de recursos da Bancada de Sergipe

Senhor Relator Geral,

1. Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, na
condição de Coordenador da Bancada do Estado de Sergipe, solicitar sua especial
atenção no sentido de proceder a movimentações de recursos entre emendas da
Bancada de Sergipe.

2. Tal solicitação prende-se ao fato de que, diante do agravamento da
situação da pandemia causada pela COVID-19, parte dos membros desta Bancada
decidiu ampliar a dotação inicialmente prevista para a saúde do Estado, acrescendo
R$ 9.000.000,00 (Nove milhões de reais) à emenda 71270009.

3. A compensação dos recursos provém dos seguintes cancelamentos:
 Emenda 71270001 R$ 1.000.000,00

 Emenda 71270008 R$ 2.000.000,00

 Emenda 71270011 R$ 4.000.000,00

 Emenda 71270012 R$ 2.000.000,00

4. Sendo o que há para o momento e na certeza da atenção habitual,
despeço-me renovando protestos de elevada estima e consideração.

                         Respeitosamente,

BOSCO COSTA
Coordenador da Bancada de Sergipe

mailto:sen.marciobittar@senado.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-1533/2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

OFÍCIO Nº 29/2021 – CM

Brasília-DF, 08 de março de 2021.

À Exmo. Sra,

DEPUTADA FEDERAL FLÁVIA ARRUDA
Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.

SENADOR MÁRCIO BITTAR
Relator Geral do Orçamento de 2021

Assunto: Solicitação de Reconsideração – Emenda 39380011

Prezados,

  Com os meus cumprimentos, viemos através do presente, como

membro da Comissão Mista de Orçamento do Congresso Nacional e, ainda, na

condição de Deputado Federal por São Paulo, solicitar reconsideração da

decisão que indeferiu meu pedido de alteração no subtítulo da emenda

39380011, possibilidade do art. 148 da Resolução 1/2006.

 Conforme identificação do SISEL

240614140 e Solicitação nº 275, foi devidamente comunicado no prazo erro

material, ocasionado pela replicação de uma emenda, ocasionando duas

emendas exatamente iguais (39380011 e 39380008). A Consultoria indeferiu

sob argumento de que não houve demonstração do erro, mas conforme

expresso o erro foi devidamente demonstrado pela duplicidade de emendas.

Solicito, pois, reconsideração da decisão no sentido de se efetuar a seguinte

troca:

N° da Emenda: 39380011|  Autor da Emenda: Cezinha de Madureira

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-1533/2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

Correção de: Subtítulo

Onde se lê - No Município de Taquarituba - SP – 10.302.5018.8535.3965

Localidade: 3553807

Leia-se - No Estado de São Paulo - 1.0.302.5018.8535

Localidade: 3500000

  Ressalto que a alteração se presta somente a atingir a finalidade de

bom uso do recurso, uma vez que o município em duplicidade não teriam

condições de utilizar o valor a maior. Mantemos na mesma ação: Estruturação

de Unidades de Atenção Especializada em Saúde

 Certos de contar com a vossa atenção, agradecemos e aproveitamos

para colocar à disposição este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais

dúvidas.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Cezinha de Madureira
Deputado Federal

PSD/SP

Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2020 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2021

Espelho - Emenda de Inclusão de Despesa

EMENDA
39380008

TIPO AUTOR
Individual

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde em Município de São Paulo
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Individual

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
07 - Saúde

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
003 - Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ

TIPO DE REALIZAÇÃO
443 - Estruturação Unidades Saúde
(constr/adeq/aparelh/unid.móvel)

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5018.8535.

PROGRAMA
5018 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
 - No Município de Taquarituba - SP
LOCALIDADE BENEFICIADA
3553807 - Taquarituba

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

8535 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade estruturada (unidade)

META
0 1

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes A Definir 6 250.0003 99

TOTAL: 250.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Reserva de Contingência A Definir151 6 2 250.00099000001670 9

TOTAL: 250.000

JUSTIFICATIVA
A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO
DE TAQUARITUBA EM SÃO PAULO.

Autor(a): 3938 - null Alteração: 01/03/2021 à(s) 19:26:56h

*IMPORTANTE: Este relatório é apenas para conferência na fase de Elaboração e não tem valor como comprovante de entrega.
25/03/2021 às 11:53:38hEmissão: (Ciclo geral - Adendos e erratas) (LX004) Página 1

Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2020 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2021

Espelho - Emenda de Inclusão de Despesa

EMENDA
39380011

TIPO AUTOR
Individual

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde em Município de São Paulo
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Individual

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
07 - Saúde

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
003 - Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ

TIPO DE REALIZAÇÃO
443 - Estruturação Unidades Saúde
(constr/adeq/aparelh/unid.móvel)

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5018.8535.

PROGRAMA
5018 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
 - No Município de Taquarituba - SP
LOCALIDADE BENEFICIADA
3553807 - Taquarituba

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

8535 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade estruturada (unidade)

META
0 1

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes A Definir 6 250.0003 99

TOTAL: 250.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Reserva de Contingência A Definir151 6 2 250.00099000001670 9

TOTAL: 250.000

JUSTIFICATIVA
A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO
DE TAQUARITUBA EM SÃO PAULO.

Autor(a): 3938 - null Alteração: 01/03/2021 à(s) 19:27:15h

*IMPORTANTE: Este relatório é apenas para conferência na fase de Elaboração e não tem valor como comprovante de entrega.
25/03/2021 às 11:53:41hEmissão: (Ciclo geral - Adendos e erratas) (LX004) Página 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ofício n.º 130/2021 – GDRM                                                    Brasília, 25 de março de
2021.

A Sua Excelência a Senhora

Deputada FLÁVIA ARRUDA

Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Assunto: Destinação do acréscimo em emendas para ações de combate à pandemia

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a, solicito à Vossa Excelência a destinação do acréscimo

previsto para as emendas de bancada, no valor de R$ 29 milhões por Estado, para ações

de combate à pandemia da Covid-19, incluindo a aquisição de insumos e de vacinas.

O Brasil enfrenta hoje o pior momento desde o início dos primeiros casos e mortes

em razão do nono coronavírus. Já ultrapassamos, nesta semana, a marca de 300 mil vidas

perdidas e ocupamos o primeiro lugar mundial em óbitos diários.

Esse contexto trágico reforça a necessidade de esforços do poder público em ações

capazes de combater a pandemia, dentre as quais se destaca a imunização de pessoas, com

o propósito de promover avanços no Plano elaborado com essa finalidade.

Diante da possibilidade de acréscimo nos valores finais das emendas, já tendo

cada bancada manifestado as suas prioridades, julgo razoável que esses recursos sejam

integralmente destinados a conter o avanço devastador da Covid-19 no Brasil.

Grato pela atenção dispensada, espero contar com a Vossa compreensão e apoio

e aproveito a oportunidade para renovar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

RAFAEL MOTTA

Deputado Federal

PSB/RN

C
D

/
2

1
3

3
3

.
0

5
2

7
2

-
0

0

	22-OF 011  DA BANCADA Presidente da CMO - Enviado à Coord. Técnica
	23-OFÍCIO GDBC nº 008-2021 Bancada de Sergipe
	24-Ofício nº 29 - CMO 1-mesclado (003)
	CD213330527200 - Ofício nº 130-2021 - GDRM